Kekhalifahan

Abbasiyah, yang dulunya merupakan kekuatan yang tangguh, telah berkurang menjadi

sisa-sisa yang tidak berarti, dengan sebagian besar wilayahnya berantakan. Periode ini

menandai titik balik yang krusial, karena kemenangan Turki Saljuk, terutama pada

Pertempuran Manzikert pada tahun 464 H/1071 M, menjadi ancaman yang signifikan

bagi Kekaisaran Bizantium. Pada Abad XIII, semangat Perang Salib mulai memudar.

Sepanjang Perang Salib, berbagai ordo militer memainkan peran penting dalam

mempertahankan dan mengelola wilayah-wilayah Tentara Salib.

saudara-saudara mereka yang nomaden dari Transoxania, para pemimpin

Saljuk berhasil memperluas kekuasaan mereka ke Asia Kecil, merambah

wilayah Bizantium.

Periode ini menandai titik balik yang krusial, karena kemenangan

Turki saljuk, terutama pada Pertempuran Manzikert pada tahun 464 H/1071

M, menjadi ancaman yang signifikan bagi Kekaisaran Bizantium. Kekalahan

fokus pada penelitian ini yaitu histori kekuasaan Dinasti Saljuk. Dua

penelitian ini membahas tentang Dinasti Saljuk.
14

Arief Imam Shobari, skripsi di Fakultas Adab, Jurusan Sejarah dan

Kebudayaan Islam, UIN Sunan Kalijaga, Tahun 2008, dengan judul “Perang

Salib Pertama 488-539 H/1095-1144 M (Deskripsi Ekspansi Tentara Salib dan

Respon Umat Islam)”. Dia menjelaskan tentang bagaimana dunia Islam dan

Kristen sehingga menyebabkan terjadinya Perang Salib Pertama. Perbedaan

skripsi Arief Imam Shobari dengan penelitian ini terletak pada fokus

penelitian.

Dalam Perang Manzikert Tahun 1071”, (Skripsi, Fakultas Adab dan Ilmu Budaya, Jurusan Sejarah

dan Kebudayaan Islam, Yogyakarta, 2019), 5
15

Arief Imam Shobari, “Perang Salib Pertama 488-539 H/1095-1144 M (Deskripsi

Ekspansi Tentara Salib dan Respon Umat Islam)”, (Skripsi, Fakultas Adab, Jurusan Sejarah dan

Kebudayaan Islam, Yogyakarta, 2008), 4

sehingga menjadi katalisator proses Turkifikasi. Pengaruh Alp Arslan meluas

hingga pendirian lembaga pendidikan terkemuka seperti Madrasah Nizamiyah

dan Azzamiye, yang mendorong kemajuan intelektual dan budaya.

Lahir di Khurasan pada tanggal 20 Januari 1029 M (1 Muharram 420

H), Alp Arslan merupakan putra sulung Dawud Ja'far Beik, gubernur